
DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOJE REGISTRUOTŲ JURIDINIŲ ASMENŲ 

FILIALŲ IR ATSTOVYBIŲ VEIKLOS  

 

Asmenys, kuriems taikoma 2013 m. spalio 9 d. Europos parlamento ir Tarybos reglamento (ES) Nr. 

952/2013, nustatančio Sąjungos muitinės kodeksą (toliau – Sąjungos muitinės kodeksas), 5 

straipsnio 4 punkte pateikta sąvokos „asmuo“ apibrėžtis, gali vykdyti muitų teisės aktų 

reguliuojamą veiklą (pvz., teikti muitinės deklaracijas, teikti prašymus ir gauti muitinės veiklos 

taisyklėmis numatytus leidimus ir t. t.).  

Vadovaujantis Sąjungos muitinės kodekso 5 straipsnio 4 punkte pateikta sąvokos „asmuo“ 

apibrėžtimi, asmeniu laikomas:  

- fizinis asmuo;  

- juridinis asmuo;  

- asmenų susivienijimas, kuris nėra juridinis asmuo, tačiau pagal Sąjungos arba nacionalinę teisę 

pripažįstamas galinčiu atlikti teisinius veiksmus.  

Lietuvos Respublikoje Juridinių asmenų registre, pateikiant atitinkamą prašymą (Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 2003 m. lapkričio 12 d. nutarimas Nr. 1407 „Dėl Juridinių asmenų 

registro nuostatų patvirtinimo“), registruojami visi steigiami juridiniai asmenys, filialai ir 

atstovybės (tarp jų ir užsienio juridinio asmens ar kitos organizacijos filialai ir atstovybės).  

Galima steigti juridinio asmens filialą, atstovybę ar kitą (antrinį) juridinį asmenį, kuris būtų 

struktūriškai atribotas nuo pagrindinės įmonės. Kai Lietuvoje steigiamas užsienio juridinio asmens 

(organizacijos) filialas ar atstovybė, taikomi Lietuvos Respublikos teisės aktai.  

Tuo atveju, kai juridinio asmens filialas ar atstovybė įsteigti ne kaip (antriniai) juridiniai asmenys, 

vadovaujantis Lietuvos Respublikos civiliniu kodeksu (antroji knyga „Asmenys“) tiek juridinio 

asmens filialas (2.53 str.), tiek juridinio asmens atstovybė (2.56 str.) nėra juridiniai asmenys.  

Juridinio asmens filialas ar atstovybė turi tokias teises, kokias suteikė juos įsteigusi įmonė, tačiau 

ne platesnes, nei leidžia įstatymai ir kiti teisės aktai.  

Kai juridinio asmens filialas ar atstovybė įsteigti ne kaip (antriniai) juridiniai asmenys:  

- jie nėra juridiniai asmenys;  

- jiems netaikoma Bendrijos muitinės kodekse pateikta sąvokos „asmuo“ apibrėžtis;  

- jie negali savo vardu vykdyti veiklos, reguliuojamos muitų teisės aktų (išskyrus atvejus, kai jie 

veikia kaip garantai);  

- veikla, reguliuojama muitų teisės aktų, turi būti vykdoma juridinio asmens (tarp jų ir užsienio 

juridinio asmens), įsteigusio filialą ar atstovybę vardu, t. y., pvz., deklaruojant prekes, muitinės 

deklaracija turi būti pateikiama juridinio asmens, įsteigusio filialą arba atstovybę, vardu, prašymai 

muitinės veiklos taisyklėmis numatytiems leidimams gauti pateikiami juridinio asmens, įsteigusio 

filialą arba atstovybę, vardu ir atitinkami leidimai išduodami atitinkamam juridiniam asmeniui, 

įsteigusiam filialą arba atstovybę, ir t. t.  

 

Kadangi juridinio asmens filialas ar atstovybė įsteigti ne kaip (antriniai) juridiniai 

asmenys negali savarankiškai vykdyti veiklos, reguliuojamos muitų teisės aktų, jie nėra 

ekonominės veiklos vykdytojai, kaip nustatyta Sąjungos muitinės kodekso 5 straipsnio 5 

punkte, o tai reiškia, kad jiems neturi būti suteiktas EORI kodas.  


